
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1409 

30/06/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Decreto Nº 528 e 529 - Concede Carta Constitutiva Definitiva                                    3 

Decretos Nº 530 A 534 - Concede Título De Maçom Provecto                                         4 

Decretos Nº 535 a 557 - Concede Título De Maçom Emérito                                             5 e 6 

Decreto Nº 558 - Aprova Previsão Orçamentária – Período 01/07/2021 A 30/06/2022 7 

Decreto 559 - Declara Empossados Em Seus Respectivos Cargos Os Mm Mm Eleitos E 
Nomeados Pelas Lojas Jurisdicionadas Na Forma Adiante Especificada 

8 e 9 

Decreto 559 - Anexo - Ata 10 e 11 

DECRETO Nº 560 - Concede 50% de Desconto No Valor Do Aluguel Dos Templos Localizados 
No Palácio Maçônico Francisco Rorato E Rua São Joaquim 129 

12 

Decretos de Nº 526, 527 E 561 - Aprova Estatuto                                                      13 

Ato 305 - Suspende As Atividades Maçônicas 14 e 15 

Ato 306 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegados Distritais 16 

Ato 307 - Aceita Pedido De Desligamento E Nomeia Venerável Mestre Provisório 17 

Ato 308 - Dissolução de Loja - Loja 731 18 e 19 

Ato 309 - Dissolução de Loja - Loja 816 20 e 21 

Beneficência Maçônica 22 a 25 

Processos da Grande Secretaria Geral 26 a 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

3 
 

 
 
 
 

REFERENTE AO DECRETO DE Nº 528 e 529-2019/2022                           
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA DEFINITIVA                                   21 DE JUNHO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Ficam aprovadas ad referendum as Cartas Constitutivas Definitivas das AAug e 

RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 
 
ARLS Verum Fratres N° 834 – São Paulo 
ARLS União e Firmeza N° 897 – Capão Bonito 
 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 
                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

4 
 

 
 
 
____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 530 A 534 -2019/2022                          
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM PROVECTO                                        21 DE JUNHO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º   Fica  concedido  ad   referendum   o   Título   de   MAÇOM  PROVECTO  

ao Ven Irpor ter  feito jus a essa honraria: 
 

Loja/Irmão N°                      Oriente 

FILHOS DE OSIRIS 
Ir. VALDECIR FRANCISCO DA SILVA 

30 
             São José do rio Preto 

FILHOS DE OSIRIS 
Ir. DISNEY GARCIA 

30 
             São José do rio Preto 

DUQUE DE CAXIAS 
Ir. GILSON BORDINHON 

70 
             São Vicente 

SAID FRANCIS 
Ir. BENEDICTO BRAGA 

140 
             Ourinhos 

PENHA DE FRANÇA 

Ir. LUIZ CARLOS GONZAGA 
393 

             São Paulo 

 

  
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

5 
 

 
 
 
____________________________________________________________________________ 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 535 a 557-2019/2022                       
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                            21 DE JUNHO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º -  Fica  concedido  ad  referendum  o  Título  de  MAÇOM  EMÉRITO  ao  

Ven Irpor ter feito jus a essa honraria: 
 
           Loja/Irmão                     Nº                          Oriente 

ACÁCIA SOROCABANA 
Ir. JOSE CARLOS TAVARES 

D´ALMEIDA 

97 SOROCABA 

CORONEL BALTHAZAR 

Ir. OSMAR MINGATI 
104 JALES 

VINTE UM DE ABRIL 
Ir. MIGUEL EL LAHHAM 

141 SÃO PAULO 

UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
Ir. NILSON GABRIEL DE SOUZA 

149 DRACENA 

UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 
Ir. PAULO ROBERTO SAMPAIO 

149 DRACENA 

UNIÃO, JUSTIÇA E AMOR 

Ir. JOSÉ ROBERTO VIEIRA 
149 DRACENA 

LORD BADEN POWELL 
Ir. TARCISIO ARAUJO QUEIROZ 

173 SÃO PAULO 

CRUZEIRO DO SUL 
Ir. HELDER JOSÉ CORREA 

HUMBERTO 

204 PIRASSUNUNGA 

FRATERNIDADE E PROGRESSO 
Ir. VANDER LUIZ MATURANA 

225 PIRAPOZINHO 

ALPHA 
Ir. ERNANI DESCO FILHO 

292 MARÍLIA 

AMOR E SILÊNCIO 
Ir. ERNESTO GUILHERME 
ROSSI 

340 SANTOS 

VINTE SETE DE SETEMBRO 
Ir. PAULO CESAR SALVIANO 

354 MARÍLIA 

ESTRELA DE CUMBICA 
Ir. MAURO ALVES DE ANDRADE 

373 GUARULHOS 

OBREIROS DE PALMEIRA 
Ir. JOSÉ CARLOS MONTORO 

388 PALMEIRA D´OESTE 

ERWIN SEIGNEMARTIN 
Ir. JOSÉ ANTONIO FARIA 

406 RIBEIRÃO PRETO 

ALBERTO SANTOS DUMONT 420 SANTOS 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

6 
 

Ir. LUIZ GONZAGA SUNDFELD 

ALBERTO SANTOS DUMONT 
Ir. DEODORO SPAGNUOLO 

420 SANTOS 

MAESTRO CARLOS GOMES 
Ir. JOUBERT BELUOMINI 

507 CAMPINAS 

FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO 
PRETO 
Ir. MARCO ANTONIO 
FERNANDES PINTO 

566 RIBEIRÃO PRETO 

CAVALEIROS DA 
FRATERNIDADE DE VALINHOS 
Ir. ANTONIO GONCALVES DO 

CURRAL 

677 VALINHOS 

11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
Ir. ANTONIO COELHO DE 
OLIVEIRA FILHO 

737 CATANDUVA 

11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
Ir. CELSO MAURICIO MARTINS 

737 CATANDUVA 

HELIO LEME DE SIQUEIRA 
Ir. JOSÉ CARLOS DIAS DA 
MOTA 

899 ASSIS 

   

   

   
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

7 
 

 

 

____________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 558 -2019/2022                                                                 21 DE JUNHO DE 2021 
APROVA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA – PERÍODO 01/07/2021 a 30/06/2022 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 

com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer favorável à 

concessão ad referendum,  cujo processo será referendado na próxima Assembleia, 

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Sancionar decisão ad referendum da Assembleia Legislativa de 19/06/2021, 

decretando a vigência plena do Orçamento para o período de 01/07/2021 a 30/06/2022, ora 

publicado; 

 

Art. 2º - Este Decreto vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

8 
 

 

 

____________________________________________________________________________ 
DECRETO Nº 559-2019/2022                                                                  28 DE JUNHO DE 2021 

DECLARA EMPOSSADOS EM SEUS RESPECTIVOS CARGOS, OS MM MM ELEITOS E 
NOMEADOS PELAS LOJAS JURISDICIONADAS, NA FORMA ADIANTE ESPECIFICADA 
 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “e” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a continuidade e prorrogação da suspensão das atividades maçônicas, 
como também, para a realização das sessões de POSSE das administrações eleitas para o 
ano 2021/2022, conforme consignado no ATO Nº 272-2019/2022 de 09 de abril de 2021; 
 
CONSIDERANDO que os VV∴ MM∴ reeleitos que não sejam MM∴ II∴  encontram-se 
IMPEDIDOS de serem empossados sem a realização da Sessão Magna de Instalação, a teor 
do disposto no artigo 160, do Regulamento Geral; 
 
CONSIDERANDO que os VV∴ MM∴ eleitos que sejam MM∴ II∴, portanto atendido o artigo 160 
do Regulamento Geral, somente tomarão POSSE do cargo, podendo ser esta providência 
administrativa, independentemente de realização da Sessão Magna; 
 
CONSIDERANDO que COMPETE ao GRÃO MESTRE presidir as Sessões e conceder a 
Posse da Administração eleita pelas Lojas, em razão do disposto no artigo 14, e artigo 16, 
XXI, “a”; ambos da Constituição; o disposto no QUINTO LANDMARK e artigo 163, do 
Regulamento Geral, com fundamento em tais PODERES; 
 
 

DECRETA 
 
 

 
Art. 1º - Considerar EMPOSSADOS pelas Lojas Jurisdicionadas para a administração no 
período de 2021/2022, OS VV∴ MM∴ ELEITOS QUE SEJAM MM∴ II∴, dispensando-se a 
realização de Sessão Magna para este fim, dado o momento de exceção pelo qual passamos; 
 
Art. 2º - Considerar EMPOSSADOS os MM∴ MM∴ ELEITOS e NOMEADOS pelas Lojas 
Jurisdicionadas para a administração no período de 2021/2022. A POSSE em questão refere-
se a todos os cargos, ou seja, as LUZES, os OFICIAIS ELEITOS, OFICIAIS NOMEADOS e 
MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANENTES DE LEIS E ASSUNTOS GERAIS, FINANÇAS 
e SOLIDARIEDADE; 
 
Art. 3º - Para a efetividade das POSSES é necessário que o processo Eleitoral digital no 
sistema FLUIG esteja concluído, inclusive com a solicitação da Comissão Instaladora para fins 
de registro na Grande Secretaria; 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

9 
 

Art. 4º - Considera-se o dia da POSSE como sendo 31 de julho de 2021, independentemente 
do dia da semana em que se realizam as Sessões Ordinárias das Lojas, cujos poderes de 
administração passarão a valer após o regular registro da respectiva Ata em cartório; 
 
 
 

Art. 5º - É facultado às AAug e RResp LLoj SSimb que assim o desejarem, a realização 
da Sessão Magna de Posse presencial; 
 
Art. 6º - A Loja que não realizou a Cerimônia de Instalação e Posse da Administração Eleita 
para a gestão 2020/2021 deverá fazê-lo antes de empossar os Eleitos para a gestão 
2021/2022; 
 
Art. 7º - Os responsáveis pela Loja, em razão da posse concedida por DECRETO, deverão 
determinar a lavratura de ATA pormenorizada, a ser confeccionada observadas as exigências 
registrais, independentemente da realização da Sessão correspondente, a qual deverá ser 
confeccionada na forma constante do ANEXO I, que acompanha o presente DECRETO. 
 
Art. 8º.- Com a POSSE das administrações eleitas, encerra-se a gestão das anteriores, sendo 
que as respectivas prestações de conta a serem apresentadas, deverão observar o período de 
efetiva administração, ou seja, até 31 de julho de 2021; 
 
Art. 9º.- Os administradores empossados por força do presente DECRETO, exercerão a 
administração de seus respectivas Lojas, até que novas eleições sejam realizadas, observados 
os termos e prazos legais vigentes; 
 
Art. 10º.- Os empossados por força do presente DECRETO, prestarão os respectivos 
juramentos e compromissos quando da realização da primeira Sessão presencial. 
 
Art. 11º.- O presente decreto, por tratar de questão “urgente” e “extraordinária”, deverá ser 
analisado e apreciado “ad referendum” pela próxima Assembleia Deliberativa, em cumprimento 
ao disposto no referido artigo 16, inciso “V”, letras “e” da Constituição da GLESP. 
 
Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores é 
incumbida do registro e divulgação deste. 
 
 
 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

10 
 

 

 
 
 
 

Aug∴ Resp∴ Loj∴ Simb∴ “__________ n. ______” 

ATA DE POSSE DO DIA 31 DE JULHO DE 2021 

 

 

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2021 (31.07.2021), conforme determinação da 

Sereníssima Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo – GLESP, contida no DECRETO 

n. 559-2019/2022, de emissão do Sereníssimo Grão Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER, reuniram-

se na sede da Aug∴ Resp∴ Loj∴ Simb∴ “__________ n. ______”, na rua (endereço completo), 

os Irmãos ____________, no cargo de Venerável Mestre; ____________ no cargo de Orador 

e  ______________ no cargo de Secretário, para o fim de cumprirem a determinação 

constante de referido Decreto, lavrando-se a respectiva ata de posse dos membros da 

Administração 2021/2022, em todos os seus cargos, ou seja, as Luzes, os Oficiais Eleitos, os 

Oficiais Nomeados, conforme disposto no artigo 158, II, do Regulamento Geral da GLESP, 

como também, os Membros da Comissões Permanentes de LEIS E ASSUNTOS GERAIS, 

FINANÇAS e SOLIDARIEDADE. Em seguida, o Venerável Mestre – Presidente, fez consignar 

na presente, que a POSSE dos integrantes da administração eleita, está sendo realizada sem 

a realização de Sessão Magna de Posse, visto que o Venerável Mestre já é Mestre 

Instalado, tratando-se assim de POSSE meramente administrativa, a qual dispensa a 

realização de sessões ritualísticas. Que em razão do estado de pandemia pelo qual passa a 

nação, bem como, a suspensão dos trabalhos nas Lojas Maçônicas jurisdicionadas à GLESP 

em razão do risco de contágio existente, o Grão Mestre, com fundamento no artigo 16, inciso 

“V”, letras “e”, da Constituição da GLESP, e competindo a ele, Grão Mestre, presidir e 

conceder a POSSE aos eleitos, a teor do disposto no artigo 16, XXI, “a”; artigo 14, ambos da 

Constituição; o disposto no QUINTO LANDMARK e artigo 163, do Regulamento Geral, com 

fundamento em tais PODERES, DECLAROU A TODOS EMPOSSADOS, indistintamente, para 

que possam, como atuais administradores das Lojas Jurisdicionadas, exercerem seus poderes 

em plenitude. Assim, por meio da presente, DECLARA-SE EMPOSSADOS os Irmãos adiante 

nomeados e qualificados, nos cargos indicados, como segue: (relacionar o NOME e 

QUALIFICAÇÃO COMPLETA do Irmão e o CARGO a que está sendo empossado, 

observados os cargos e os ritos estabelecidos no artigo 158, II, do Regulamento Geral). Desta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

11 
 

forma, DECLARO todos EMPOSSADOS em seus respectivos cargos e funções, para que 

exerçam a plenitude de seus mandatos, nos termos da legislação vigente. Os respectivos 

Irmãos foram comunicados da POSSE pelo Venerável Mestre – Presidente, visto que não se 

realizou a Sessão de Posse presencial, oportunidade em que TODOS, indistintamente, 

declararam aceitar o cargo e se comprometeram a prestar os respectivos juramentos e 

compromissos quando da realização da primeira sessão presencial. Diante da conclusão dos 

trabalhos, determinou o Venerável Mestre o encerramento dos mesmos, como também, a 

lavratura da presente ATA DE POSSE, a qual vai assinada pelos presentes e por mim, 

__________ Secretário. 

 

_______________________________________ 
Venerável Mestre 

 
 
 
 

____________________________ 
Orador 

_________________________________ 
Secretário 

 
 
OBSERVAÇÃO: 

Diante da situação inusitada que enfrentamos, a Ata deverá ser lavrada na forma exposta e 
submetida à análise pelo respectivo cartório para registro, visto que cada cartório, por vezes, 
analisa de forma diferente do outro. 

Poderão haver exigências como, por exemplo, declaração individual dos empossados 
reconhecendo a posse e aceitando os encargos, dentre outras. 

Sejam quais forem as exigências apresentadas, deverão ser preenchidas com o fim de 
viabilizarmos o registro. 

Este é um modelo, a Loja deverá levar ao cartório em impresso próprio 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

12 
 

 

DECRETO Nº 560-2019/2022                                                                  29 DE JUNHO DE 2021 
CONCEDE 50% de DESCONTO NO VALOR DO ALUGUEL DOS TEMPLOS LOCALIZADOS 
NO PALÁCIO MAÇÔNICO FRANCISCO RORATO E RUA SÃO JOAQUIM 129 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “e” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o atual cenário econômico em que nos encontramos devido o agravamento 
da pandemia e falta de perspectiva de retorno as atividades normais; 
 
CONSIDERANDO atender os anseios das Lojas que locam os Templos localizados no Palácio 
Maçônico Francisco Rorato e da Rua São Joaquim 129 em virtude das dificuldades financeiras 
porque passam diversos irmãos, proporcionando desta forma diminuição das despesas destas 
oficinas; 
 
CONSIDERANDO que esta pandemia está trazendo muitos desafios e exigindo que nos 
adaptemos aos novos tempos, aprendendo juntos a suprir as novas necessidades e continuar 
no trabalho árduo de lapidar nossa pedra bruta; 
 
CONSIDERANDO parecer favorável da Comissão Permanente de Economia e Finanças, 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º - Conceder ad referendum da Assembleia Deliberativa e Legislativa da GLESP,  
desconto de 50% (cinquenta por cento) no valor do aluguel do Templo das Lojas que se 
reúnem no Palácio Maçônico Francisco Rorato e Rua São Joaquim, 129, nos meses de julho e 
agosto de 2021; 
 
Este DECRETO vigora a partir desta data. A Grande Secretaria das Relações Interiores é 
incumbida do registro e divulgação deste. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

13 
 

____________________________________________________________________________ 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 526, 527 E 561 - 2019/2022                                                                                            
APROVA ESTATUTO                                                                               21 DE JUNHO DE 2021 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela douta Comissão competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Estatuto das AAug e RResp LLoj SSimb 
 

Loja Nº Or 

TRABALHO, FORÇA E AMOR 863 Jacarei 

CAVALEIROS DE YORK DE SÃO CAETANO 902 São Caetano do Sul 

LUZ E VERDADE 514 Pirassununga 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
DECRETO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de junho de 2021 da E V 
 
 
 
 

 

                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

14 
 

 

ATO Nº 305-2019/2022                                                                            24 DE JUNHO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19 até o dia 15 de julho de 2021; 
 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 
 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, até o dia 15 de julho de 2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades 

governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como as do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem, e desde que observadas todas as normas de segurança, 

prevenção e higiene, com início das Sessões às 18 horas, para que não ultrapassem o toque 

de recolher imposto pelo Estado; 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

15 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

16 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 306-2019/2022                                                                            29 DE JUNHO DE 2021 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido de exoneração dos RResp IIr Lair Inocêncio Alves Junior (L. 383) 

e Antonio Napoleão Neiva Christofano (L. 97), dos cargos de Delegados Distritais do 6º e 8º 

Distritos da 15ª Região Maçônica, respectivamente, 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de exoneração dos RResp IIr Lair Inocêncio Alves 

Junior (L. 383) e Antonio Napoleão Neiva Christofano (L. 97), dos 

cargos de Delegados Distritais do 6º e 8º Distritos da 15ª Região 

Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer aos RResp IIr Lair Inocêncio Alves Junior (L. 383) e 

Antonio Napoleão Neiva Christofano (L. 97), pelos relevantes serviços 

prestados; 

 

Art. 3º -  Nomear os RResp IIr Luciano Vianna de Carvalho (L. 413) e José 

Vanilton de Almeida (L. 97) para os cargos de Delegados Distritais do 6º 

e 8º Distritos da 15ª Região Maçônica, respectivamente; 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de junho de 2021 E V 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                  

                                                                                           
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

        JOÃO JOSÉ XAVIER 
               Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

17 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 307-2019/2022                                                                           30 DE JUNHO DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 
“a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp Ir Marcos Paulo Cavalini, do cargo de 

Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Sarastro Nº 881, Or de São 
Paulo – SP,   
 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir Marcos Paulo Cavalini pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 

Simb Sarastro Nº 881, Or de São Paulo – SP, o Resp Ir 
Hermenegildo Mazza Filho; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de junho de 2021 E V 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                  

                                                                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 

        JOÃO JOSÉ XAVIER 
               Grão-Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

18 
 

 

ATO Nº 308-2019/2022                                                                             30 DE JUNHO DE 2021 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L. 389), 

Delegado Regional da 8ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Irmandade Sangreal” Nº 

731, Or de São Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo; 

 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Irmandade Sangreal” Nº 731, 

Or de São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos 

membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

19 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

20 
 

 

ATO Nº 309-2019/2022                                                                            30 DE JUNHO DE 2021 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Resp Ir José Carlos Borges, Delegado 

Regional da 16ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Servilio Donini” Nº 816, 

Or de São Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo; 

 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Servilio Donini” Nº 816, Or de 

São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos membros 

que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

21 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de junho de 2021 E V 

 

 

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

22 
 

 
 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5579, 5580, 5581, 5582, 5583, 5584, 5585, 5586, 5587, 5588, 5589, 5590, 5591, 5592, 
5593, 5594, 5595, 5596, 5597, 5598, 5599, 5600, 5601, 5602, 5603, 5604, 5605, 5606, 5607, 
5608, 5609, 5610, 5611, 5612, 5613, 5614, 5615, 5616, 5617 e 5618 
 
Proc. Nº 971-2016/2019 – Ch.P. 5579 
Ir∴JOSÉ CARLOS FESTI - 74 anos 
ARLS IMPERATRIZ Nº 77 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 972-2016/2019 – Ch.P. 5580 
Ir∴JOSE ULLYSSES DE ANDRADE SILVA - 83 anos 
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 973-2016/2019 – Ch.P. 5581 
Ir∴DALTEVIR SANTANA DE TOLEDO SANTOS - 74 anos 
ARLS ELIAS NECHAR Nº 135 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 974-2016/2019 – Ch.P. 5582 
Ir∴ALBERTO ALONSO CASEMIRO - 70 anos 
ARLS MESTRE PESCADOR Nº 154 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 975-2016/2019 – Ch.P. 5583 
Ir∴LEOBERTO MORGAN - 62 anos 
ARLS VALE DO RIO PARDO Nº 411 – SÃO JOSÉ DO RIO PARDO - SP 
 
Proc. Nº 976-2016/2019 – Ch.P. 5584 
Ir∴ANTONIO FERNANDO CASSAVIA - 76 anos 
ARLS ORDEM E PROGRESSO Nº 61 – NOVA GRANADA - SP 
 
Proc. Nº 977-2016/2019 – Ch.P. 5585 
Ir∴WALTER MARTINS FERREIRA FILHO - 68 anos 
ARLS MARECHAL NEIVA Nº 32 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 978-2016/2019 – Ch.P. 5586 
Ir∴VICTOR CAETANO RIBEIRO - 84 anos 
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 979-2016/2019 – Ch.P. 5587 
Ir∴ELIAS KAUFFMANN - 83 anos 
ARLS DAVID IAMPOLSKY Nº 145 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 980-2016/2019 – Ch.P. 5588 
Ir∴BADIH MURAD JUNIOR - 67 anos 
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

23 
 

 
Proc. Nº 981-2016/2019 – Ch.P. 5589 
Ir∴FERNANDO PEREIRA DE ARAUJO - 88 anos 
ARLS OS TEMPLÁRIOS Nº 232 – SÃO PAULO - SP 
 
 
Proc. Nº 982-2016/2019 – Ch.P. 5590 
Ir∴CARLOS OTAVIO FURLAN - 59 anos 
ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR Nº 8 – PINDORAMA - SP 
 
Proc. Nº 1012-2016/2019 – Ch.P. 5591 
Ir∴ERNANI PESTANA ROCHA - 85 anos 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1013-2016/2019 – Ch.P. 5592 
Ir∴MARCO ANTONIO GONÇALVES CAIVANO - 65 anos 
ARLS WASHINGTON LUIZ Nº 100 – CARDOSO - SP 
 
Proc. Nº 1014-2016/2019 – Ch.P. 5593 
Ir∴GUITI KII - 79 anos 
ARLS MARQUÊS DO HERVAL Nº 114 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1015-2016/2019 – Ch.P. 5594 
Ir∴DENISVALDO COSCRATO - 51 anos 
ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE Nº 131 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1016-2016/2019 – Ch.P. 5595 
Ir∴RODRIGO DAMASIO DE OLIVEIRA - 44 anos 
ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO Nº 143 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1017-2016/2019 – Ch.P. 5596 
Ir∴PAULO CONTRUCCI FERREIRA - 73 anos 
ARLS ESTRELA DE AVARÉ Nº 267 – AVARÉ - SP 
 
Proc. Nº 1018-2016/2019 – Ch.P. 5597 
Ir∴JOÃO CARLOS BARBOSA DE LIMA - 66 anos 
ARLS INCONFIDENTES Nº 299 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1019-2016/2019 – Ch.P. 5598 
Ir∴PAULO LELIS DE OLIVEIRA - 75 anos 
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA Nº 415 – GUARATINGUETÁ - SP 
 
Proc. Nº 1020-2016/2019 – Ch.P. 5599 
Ir∴DINARTE MONTEIRO SEABRA - 76 anos 
ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS Nº 462 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1021-2016/2019 – Ch.P. 5600 
Ir∴LIE LIONG KHING - 64 anos 
ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM Nº 536 – SÃO PAULO - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

24 
 

 
Proc. Nº 1022-2016/2019 – Ch.P. 5601 
Ir∴VALTO WILTON DE MATOS - 50 anos 
ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA Nº 700 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1023-2016/2019 – Ch.P. 5602 
Ir∴ANTONIO PAULO CASSILA - 55 anos 
ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO Nº 702 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1024-2016/2019 – Ch.P. 5603 
Ir∴ACORIS MEFFE JUNIOR - 65 anos 
ARLS NOVA ESPERANÇA Nº 132 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1025-2016/2019 – Ch.P. 5604 
Ir∴ELOY GONCALVES DE OLIVEIRA - 80 anos 
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1026-2016/2019 – Ch.P. 5605 
Ir∴JOHNNY FERNANDES - 71 anos 
ARLS ARCANO 7 Nº 725 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1027-2016/2019 – Ch.P. 5606 
Ir∴RUBENS TORRES BARRETO - 77 anos 
GBBARLS MOZART Nº 92 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1031-2016/2019 – Ch.P. 5607 
Ir∴ALENCAR RIBEIRO PIMENTEL - 73 anos 
ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA Nº 53 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1032-2016/2019 – Ch.P. 5608 
Ir∴GERALDO HILARIO DA SILVA FILHO - 67 anos 
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 
 
Proc. Nº 1033-2016/2019 – Ch.P. 5609 
Ir∴JOAO BECHARA NABHAN - 87 anos 
ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA Nº 118 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1034-2016/2019 – Ch.P. 5610 
Ir∴LUIZ ROBERTO FLEURY - 71 anos 
ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES Nº 400 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1036-2016/2019 – Ch.P. 5611 
Ir∴KEVORK KOLANIAN - 89 anos 
ARLS LÓTUS BRANCO Nº 85 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1038-2016/2019 – Ch.P. 5612 
Ir∴MOACYR ANTUNES - 85 anos 
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

25 
 

 
Proc. Nº 1039-2016/2019 – Ch.P. 5613 
Ir∴JOÃO SANTO DA SILVA - 63 anos 
ARLS FRANCISCO CARDONA Nº 146 – MOGI MIRIM - SP 
 
Proc. Nº 1040-2016/2019 – Ch.P. 5614 
Ir∴MANUEL DE GOUVEIA FILHO - 78 anos 
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ÁLVARES MACHADO - SP 
 
Proc. Nº 1043-2016/2019 – Ch.P. 5615 
Ir∴OCILMAR DIAS DO AMARAL - 75 anos 
ARLS CINQUENTENÁRIO Nº 192 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 1072-2016/2019 – Ch.P. 5616 
Ir∴MILTON MICHELETTO - 69 anos 
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 
 
Proc. Nº 1044-2016/2019 – Ch.P. 5617 
Ir∴FREDERICO VIEIRA NETTO - 71 anos 
ARLS VINTE DOIS DE ABRIL Nº 252 – ITANHAÉM - SP 
 
Proc. Nº 1045-2016/2019 – Ch.P. 5618 
Ir∴CLOVISMAR RIBEIRO MARQUES - 62 anos 
ARLS CASTRO ALVES Nº 86 – SÃO PAULO – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5579 a 5618 em Nº de 40 
(quarenta), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 22.618 (Vinte e dois mil, seiscentos e dezoito) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
783 Lojas: R$ 3.618.880,00 (Três milhões, seiscentos e dezoito mil e oitocentos e oitenta 
reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 72.377,60 (Setenta e dois mil, trezentos e setenta e sete 
reais e sessenta centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 
72.377,60 (Setenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta centavos) líquido 
total a pagar da ordem de R$ 3.474.124,80 (Três milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, 
cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de 
Pecúlio de R$ 86.853,12 (Oitenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e doze 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. 
Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro 
reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

26 
 

 
PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 

 
41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL CASTANHEIRA - 73616  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO SANO - 53259 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON TAVITIAN - 59018 
 CPF:177.140.758-13 
 FILIAÇÃO:Bogos Tavitian Netto 
  Vera Lúcia Tavitian 
 Obs.: Ex Obreiro - 605 - Arls Ad Veritas de Osasco 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CHAO RODRIGUES 
 CPF:075.843.898-21 
 FILIAÇÃO:Nemesio Chao Rodrigues 
  Tereza Rodrigues Veiga de Chao 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILBERTO GALDINO FERREIRA - 56888 
 CPF:250.813.468-61 
 FILIAÇÃO:Gilberto Avelino Ferreira 
  Maria Galdino Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 682 - Arls Colunas da Real Fraternidade 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL MENDES BALLICO - 57357 
 

137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARIO CAPPELLETTE - 42782 
 

143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR DA SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA - 45 anos 
 CPF:002.615.976-71 
 FILIAÇÃO:Dolaercio Rodrigues de Oliveira 
  Elizabethe da Silva R. de Oliveira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

27 
 

 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ SERGIO RIBEIRO - 66435 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FRANCISCO JOSÉ DE BARROS FILHO - 63631  
 RODRIGO DOMINGUES BRANDÃO ADANIYA - 66805 
 
167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 
 Cajuru 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE DE SANTANA - 54751 
 
180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE MARTINS ALVES SILVA - 71331 
 CPF:408.869.198-94 
 FILIAÇÃO:Marcos Aurélio Alves Silva 
  Rosangela Martins Alves Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 180 - Arls Guardiães da Phoenix 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSEPH DOS SANTOS NUNES - 59143  
 MARCOS PAULO BUENO RIBEIRO - 59485 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 SILVANILDO BATISTA DA SILVA - 69150 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO AUGUSTO RABELO DA SILVA COUTO - 74606 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO MATIELO - 48315 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

28 
 

 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ MIGUEL - 73887  
 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 CLAUDIO CORDEIRO 
  
 QUITE PLACET 
 NELSON RAUL DE CAMPOS FRAGOSO - 40645  
 FLÁVIO TAVARES COSTA - 60935  
 DJALMA CLEMENTE - 68093  
 LUIZ ALBERTO BORRELLI CERQUEIRA - 25409 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO ANTONIO FERREIRA BARREIROS - 43580  
 RONALDO FERREIRA LIMA - 64147  
 JAKSON FLORENCIO DE MELLO COSTA - 47260  
 PAULO SERGIO BISCHOFF - 56632  
 AMERICO VIEIRA JUNIOR - 62873 
 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ ANTONIO GOMES FERREIRA - 51259 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MATEUS MATHIAS - 51618 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO LUIS LOPES CAETANO - 69844  
 ROBERTO DURAN GARCIA - 57170 
 
347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ LUIZ BASSI - 71621  
 HELENO LOPES DA SILVA - 72211  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA - 46046  
 FERNANDO ALVES DE GOIS - 62222  
 ROBERTO DE OLIVEIRA CASTRO - 56635 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

29 
 

360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO TAKESHI KAFICA ONISHI - 71566 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos - Sp 
 QUITE PLACET 
 SAURO ALVES DE ANDRADE - 35235 
 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO AUGUSTO MARQUES - 65137 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIMAS CABRAL DELEGÁ - 71546  
 
 QUITE PLACET 
 ISRAEL SAMPAIO DE LACERDA FILHO - 55630 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 RICARDO GREGORIO - 29433 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 LAUDELINO LAZARO DA ROCHA - 51996 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO THOMAZ KAIRALLA - 54153 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D`oeste 
 QUITE PLACET 
 VALMIR DOS SANTOS GASQUES - 63715 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CLAUDINEI MARTINS GARCIA - 67872 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

30 
 

 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO HENRIQUE TOLÓ - 74310 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENE CARLOS SQUAIELLA - 66591 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 QUITE PLACET 
 MUCIO RODRIGUES TORRES - 40664 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MILTON PEREIRA GONÇALVES DA SILVA - 70687 
 
459 - ARLS HORUS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMANUEL RAMON TAVARES NUNES - 63338 
 CPF:305.464.968-73 
 FILIAÇÃO:Antonio Nunes da Rosa 
  Rita Rodrigues Tavares 
 Obs.: Ex Obreiro - 262 - Arls Arca da Aliança 
 
468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO LAZARINI VELTRI - 52947 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIK VON SCHALCH - 46 anos 
 CPF:297.608.138-74 
 FILIAÇÃO:Uiramar Augusto Schalch 
  Ana Maria Pistarini Schalch 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 ENRIQUE SALOMON FEINGOLD - 48760 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

31 
 

 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 JOEL WANDERLEY GALMACCI - 62644 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO AMIRATO TEIXEIRA - 42 anos 
 CPF:276.403.138-64 
 FILIAÇÃO:Sebastião Teixeira Filho 
  Conceição Aparecida Amirato Teixeira 
 
540 - ARLS PAX VOBIS 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 ALEX FARIA PEREIRA - 51496 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ DIRCEU RODRIGUES DE LIMA - 54516 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO SANFILIPPO - 45 anos 
 CPF:251.604.508-58 
 FILIAÇÃO:João Roberto Sanfilippo 
  Palmira Ferreira Sanfilippo 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DA SILVA COSTA - 35 anos 
 CPF:329.019.528-79 
 FILIAÇÃO:José Antonio da Costa 
  Maria Pereira da Silva da Costa 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO ADRIANO TEIXEIRA - 38 anos 
 CPF:320.678.088-85 
 FILIAÇÃO:Antônio Apolinário Teixeira 
  Efigênia Marta Teixeira 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

32 
 

 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 ELIMINAÇÃO 
 FLAVIO HENRIQUE DE SOUSA - 60604  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADENILTON CARVALHO CARNEIRO - 72281 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ PAULO BOFFE - 55672 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 GUSTAVO FRANCISCO MONTIJO DA SILVA - 74080 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO ROBERTO FURTADO DE REZENDE - 52847 
 
642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JUAN BELLO ALVAREZ - 52339  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO CESAR CAMPANILI - 59691  
 ISILDO JOSÉ VIEIRA - 60669  
 CHRISTIAN CEZARIO SOUZA - 67569  
 MAURICIO LEITE MIRABETTI - 67957  
 RODNEI BRUNETE DA CRUZ - 67958  
 LIBORIO GOMES MONFORTE JUNIOR - 18430  
 MARCELO GERALDES ARRYM - 40064  
 ROBSON ALVES DE BRITO - 63488  
 ADRIANO ROGÉRIO BALDACIN RODRIGUES - 70124 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO DOS SANTOS OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:303.426.228-03 
 FILIAÇÃO:Roberto de Oliveira 
  Raimunda Nonato dos Santos Oliveira 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

33 
 

 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAVYDSON RÉGIS CARNELOSSI - 70916  
 EUCLIDES JOSÉ DA CONCEIÇÃO - 68667 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JEAN CARLOS MONDJIAN SOSA - 68796 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO LEON FUJISAWA SERIKAWA - 71433  
 SÉRGIO DONIZETE DE ALMEIDA - 73722 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME BORGES MOREIRA - 34 anos 
 CPF:348.376.258-27 
 FILIAÇÃO:Gerson Francisco Moreira 
  Sonia Regina Borges Moreira 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO FERNANDES COELHO - 71040 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO GARCIA JUNIOR - 44 anos 
 CPF:256.164.108-29 
 FILIAÇÃO:Sebastião Garcia 
  Zilda Maria Roque Garcia 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO SANTOS LOPES - 67248  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO CAMPOS CONDELLI - 69593  
 FERNANDO GOMES - 71001  
 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO APARECIDO LUNA GOMES - 63309  
 NELSON CANSANÇAO FILHO - 21463 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

34 
 

 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO PAULO MOMESSO - 71785 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO APARECIDO PAIS - 41 anos 
 CPF:164.394.168-20 
 FILIAÇÃO:João Luiz Pais 
  Maria de Fátima dos Santos Pais 
  
 DANILO JULIO ABE COLOMBO - 30 anos 
 CPF:382.793.458-33 
 FILIAÇÃO:Carlos Colombo 
  Lumiko Abe Colombo 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ROSA PETELINKAR BATISTA - 71818 
 CPF:386.995.298-99 
 FILIAÇÃO:Edson Batista 
  Marisa Rosa Castanho Batista 
 Obs.: Ex Obreiro - 738 - Arls Colunas do Templo de Salomão 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO GERSON DE GÓES - 60925 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS NILCEMIR MARIANO DA SILVA - 37 anos 
 CPF:329.649.658-03 
 FILIAÇÃO:Nilcemar Mariano da Silva 
  Maria Irene de Carvalho Silva 
 

783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCEL FABRICIO SOARES SILVA - 71172  
 

 QUITE PLACET 
 VALDIR ARDENGUE - 65534  
 FRANCISCO NUNES - 36678  
 CARLOS ALBERTO PROENÇA JAQUES - 42996  
 LUIZ CARLOS SECCO - 58030  
 JEFFERSON DOS SANTOS FERREIRA - 65704  
 ANDERSON NUNES FERREIRA - 68833  
 EDUARDO ALEXANDRE ATALA SOUZA - 68834 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

35 
 

 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL MARQUES SOUZA - 67895 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO BARBOSA GOMES - 52 anos 
 CPF:140.348.468-60 
 FILIAÇÃO:Francisco José Gomes 
  Dirce Barbosa Gomes 
  
 NILTON FÁBIO FERREIRA GONÇALVES - 42 anos 
 CPF:187.983.078-78 
 FILIAÇÃO:Nilton Ferreira Gonçalves 
  Maria de Lurdes Ferreira Gonçalves 
  
 ROBERT KARAM JUNIOR - 31 anos 
 CPF:368.736.458-50 
 FILIAÇÃO:Robert Karam 
  Luzia Aparecida Fragalá Karam 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO MENDES GAIA 
 CPF:038.992.088-62 
 FILIAÇÃO:Antonio Mendes Gaia 
  Raquel de Oliveira Mendes Gaia 
  
 FERNANDO GIBELLI PINTO - 50310 
 CPF:268.994.368-92 
 FILIAÇÃO:Jurandi Dias Pinto 
  Sandra Ap. Gibelli Pinto 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
 
822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO RISSONI JUNIOR - 54213 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 PAULO HENRIQUE PEREIRA DAUDT - 68728  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON LUIZ BEZERRA CALIXTO - 70801 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

36 
 

 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTOR ALESSANDRO FERREIRA FEDRIZZI - 41088 
 CPF:154.122.008-00 
 FILIAÇÃO:Addy Laércio Fedrizzi 
  Maria José Ferreira Fedrizzi 
 Obs.: Ex Obreiro - 306 - Arls São Vicente 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO LUÍS PAJANOTTI ANTUNES - 74960 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON LEANDRO DA SILVA POSSER - 37 anos 
 CPF:331.363.268-81 
 FILIAÇÃO:Vilmar Posser 
  Marta Francisca da Silva Posser 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CHARLES JOSÉ COSME MONTEIRO - 72353 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALMES PROTA FILHO - 59 anos 
 CPF:033.522.678-71 
 FILIAÇÃO:Walmes Prota 
  Siney Francisca Prota 
  
 ANDERSON ROGÉRIO - 45 anos 
 CPF:257.841.408-41 
 FILIAÇÃO:Paulo Sérgio Rogério 
  Helena Maria da Silva Rogério 
  
 FREDERICO TOSINI COIMBRA - 38 anos 
 CPF:224.634.208-20 
 FILIAÇÃO:Egidio Antonio Coimbra 
  Sueli Aparecida Tosini 
 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO GALDINO DOS SANTOS 
 CPF:257.509.858-06 
 FILIAÇÃO:José Galdino dos Santos 
  Maria Das Dores de Moura Oliveira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1409 de 30/06/2021 

 

37 
 

 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS PAULO CAVALINI - 72970 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 BRUNO ROSSI - 54042 
 CPF:247.055.888-35 
 FILIAÇÃO:Dorival Rossi Junior 
  Maria Cleusa Perez Rossi 
  
 CLAYTON DE PAULA MACENA - 70518 
 CPF:197.335.878-69 
 FILIAÇÃO:Claudio Macena 
  Lucia Ap. de Paula Macena 
  
 MILTON DA SILVA JUNIOR - 70519 
 CPF:039.929.768-58 
 FILIAÇÃO:Milton da Silva 
  Antonia Rosa da Silva 
 
              Duplo Filiado - Cancelamento De Dupla Filiação 
              Marcos Eduardo Rando Carriel De Lima - 68975 
 
901 - ARLS MARIO PROIETTI 
 Uchoa - Sp 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ROBERTO ALVES DE ALMEIDA - 74953  
 MARCOS FERNANDO FULONE - 59766  
 DAVI GONÇALVES - 71189  
 ADRIANO RIBEIRO NASSER - 74952



 

38 
 

 
 
 


